
 
VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE MESTA SOBRANCE   

�. 8/2008 z 21.8.2008,  
ktorým sa vyhlasuje záväzná �as� Územného plánu mesta Sobrance 

 
 
 
Mestské zastupite�stvo v Sobranciach na svojom zasadnutí d�a 21.8.2008 uznesením �. 61/2008 v súlade 

s ustanovením § 6 ods. 1, § 11 ods. 3, písm. c) zákona SNR �. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov, vo väzbe na § 27 ods. 3 zákona �. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 
zákon)  v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie:  

 
 
 

§ 1 
 
 

(1) Vyhlasuje sa záväzná �as� Územného plánu mesta Sobrance 
(2) Záväznou �as�ou sa 

a) Vymedzujú zásady a regulatívy územného rozvoja uvedené v �asti II.  
b) Ur�ujú sa verejnoprospešné stavby uvedené v �asti III. 

 
§ 2 

  
Toto nariadenie nadobúda ú�innos� d�om 22.9.2008 

 
 

 
 
 
 
Vyvesené d�a: 12.8. 2008      Zvesené d�a: 21.9. 2008 
 
 
 
 

............................................................... 
Ing. Pavol Džurina 

 primátor mesta 
                                                                                                                
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTSKÉHO ZASTUPITE�STVA 
V SOBRANCIACH  �. 8/2008, 

ktorým sa vyhlasuje záväzná �as� Územného plánu mesta Sobrance 
 
Mestské zastupite�stvo v Sobranciach v zmysle § 6 ods. 1 zákona �. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a v súlade s § 27 ods. 3 zákona �. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:  

 
 

�as� I. 
 

Úvodné ustanovenia 
 

Ú�el nariadenia 
 
Ú�elom tohto všeobecne záväzného nariadenia (�alej len „nariadenie“) je vymedzenie záväzných �astí 

Územného plánu mesta Sobrance, ktorý bol schválený uznesením Mestského zastupite�stva v Sobranciach 
�. 60/2008 d�a 21.8.2008. 

Záväzné regulatívy platia pre riadenie funk�ného využitia a usporiadania administratívneho územia 
mesta Sobrance, ktoré zah��a katastrálne územie mesta Sobrance vrátane mestskej �asti Komárovce. 

 
Vymedzenie rozsahu záväzných regulatívov 

 
Nariadenie stanovuje tieto záväzné regulatívy územného rozvoja: 

1. Zásady a regulatívy priestorového usporiadania a funk�ného využívania územia. 
2. Zásady a regulatívy pre umiestnenie jednotlivých funk�ných plôch s ur�ením prípustných, 

obmedzujúcich alebo vylu�ujúcich podmienok ich využitia. 
3. Zásady a regulatívy umiestnenia verejného dopravného a technického vybavenia územia. 
4. Zásady a regulatívy zachovania kultúrnohistorických hodnôt. 
5. Zásady a regulatívy ochrany a využívania prírodných zdrojov, ochrany prírody a tvorby krajiny, 

vytvárania a udržiavania ekologickej stability vrátane plôch zelene. 
6. Zásady a regulatívy starostlivosti o životné prostredie. 
7. Vymedzenie zastavaného územia. 
8. Vymedzenie ochranných pásiem a chránených území. 
9. Plochy pre verejnoprospešné stavby, pre vykonanie delenia a sce�ovania pozemkov, pre asanáciu 

a pre chránené �asti krajiny. 
10. Zoznam územných �astí mesta, pre ktoré je potrebné obstara� a schváli� územný plán zóny, resp. 

obstara� územno-plánovacie podklady. 
11. Zoznam verejnoprospešných stavieb. 
 
 
 
 
 
 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

�as� II. 
Záväzné regulatívy územného rozvoja 

 
1. Zásady a regulatívy priestorového usporiadania a funk�ného využívania územia  

 
1.1. Rozvíja� mesto Sobrance ako sídlo ležiace na multimodálnom koridore �. V.a. Bratislava – Žilina – 

Prešov – Košice –Záhor – Ukrajina a na východoslovenskej rozvojovej osi prvého stup�a Košice – 
Se�ovce – Michalovce – Sobrance - hranica s Ukrajinou 

1.2. podporova� jeho rozvoj ako centra osídlenia štvrtej skupiny (pod�a ÚPN VÚC Košického kraja) 
a centra Schengenskej hranice 

1.3. vytvára� podmienky pre rozvoj ekonomických, sociálnych a dopravných väzieb s okolitými sídlami 
1.4. územný rozvoj mesta na�alej realizova� formou kompaktného sídla a vytvori� územné predpoklady  

na postupné prepojenie s areálom Sobraneckých kúpe�ov 
1.5. nová výstavba na území mesta musí rešpektova� pôvodnú konfiguráciu terénu a historický vývoj 

mesta, pri�om nesmie naruši� dia�kové poh�ady na sídlo a jeho za�lenenie do krajiny 
1.6. dobudova� centrálnu mestskú zónu (CMZ) pod�a následne aktualizovaného Územného plánu CMZ, 

pri�om  nová výstavba v CMZ musí rešpektova� mierku, proporcie, �lenenie, uli�né �iary a výškovú 
nivelitu 

1.7. zabezpe�ova� rozvoj mestskej �asti Komárovce ako polyfunk�ný vidiecky sídelný útvar so 
zameraním na bývanie v rodinných domoch a po�nohospodárstvo 

1.8. plochu medzi existujúcou 8 podlažnou bytovou výstavbou sídliska Tyršova ul. a rodinnými domami 
v mestskej �asti Komárovce využi� na výstavbu bytových domov do 4 nadzemných obytných podlaží  

1.9. podporova� Sobranecké kúpele ako regionálne kúpe�no-rehabilita�né centrum na báze minerálnych 
vôd s prioritou lie�by kožných, reumatických a pohybových ochorení pod�a následne schváleného 
Územného plánu zóny Sobraneckých kúpe�ov  

1.10. chráni� priestor vymedzený ako územná rezerva pre rekrea�ný areál medzi mestom Sobrance 
a areálom kúpe�ov 

1.11. funk�né plochy vymedzené v návrhovom období sú záväzné pod�a funkcií, uvedených vo výkrese 
Komplexný urbanistický návrh  

1.12. výrobné a skladové plochy rozvíja� prednostne pozd�ž navrhovaných preložiek ciest I. a II. triedy 
v západnej �asti územia (kombinácia green field a brown field), podporova� modernizáciu 
a reštrukturalizáciu existujúcich plôch výroby a skladov (brown field) 

1.13. pozd�ž Sobraneckého potoka rezervova� plochy pre verejnú zele�, revitalizova� ich a využi� pre 
relaxáciu obyvate�ov, vrátane realizácie cyklotrasy z kúpe�ov cez mesto do �asti Komárovce   

1.14. rozvíja� mestský športový areál v priestore futbalového štadióna, amfiteátra a letného kúpaliska pri 
zachovaní plôch verejnej zelene; mestskú krytú plaváre� situova� v areáli I. základnej školy  

1.15. rešpektova�  navrhnutý systém ekologickej stability, po�nohospodárske a lesné pozemky ako sú�as� 
historického krajinného obrazu mesta  

1.16. chráni� plochy vymedzené ako územná rezerva pre obytné, výrobné a iné funkcie pod�a výkresu 
Komplexný urbanistický návrh 

1.17. akúko�vek novú výstavbu v lokalitách, ktoré nie sú chránené pred prietokom ve�kých vôd, podmieni� 
zabezpe�ením jej adekvátnej protipovod�ovej ochrany.  

 
 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

2. Zásady a regulatívy pre umiestnenie jednotlivých funk�ných plôch s ur�ením 
prípustných, obmedzujúcich alebo vylu�ujúcich podmienok ich využitia   

 
2.1.   Územie centrálnej mestskej zóny (CMZ) 

 
2.1.1. Rešpektova� pod�a ÚPN mesta nové vymedzenie centrálnej mestskej zóny, ur�enej na 

základe historického pôdorysu a rešpektova� uli�né �iary  
2.1.2. �alší rozvoj CMZ usmer�ova� pod�a následne spracovanej aktualizácie Územného plánu 

CMZ 
2.1.3. zachova� najcennejšie objekty v CMZ: vila MUDr. Russaya, vila JUDr. Maxima, dom z roku 

1920 (terajšia sporite��a), Schwartzov dom z r. 1935, pamätník 2. svetovej vojny, novodobé 
architektonické diela: rím.- kat. kostol sv. Vavrinca, gr.- kat. chrám Sedmopo�etníkov,  
budova Schengenu a novodobé urbanistické dielo:  v 50 - tych rokoch založené Námestie 
slobody 

2.1.4. v CMZ umiest�ova� ob�ianske vybavenie nadregionálneho, regionálneho a miestneho 
významu s doplnkovou funkciou bývania 

2.1.5. zabezpe�i� bezbariérový vstup do verejných budov  
2.1.6. pri dostavbe CMZ rešpektova� uli�né �iary, mierku a proporcie, max. výšku zástavby 

štyroch nadzemných podlaží, docieli� celistvos� urbanistickej  štruktúry, revitalizova� verejnú 
zele� 

2.1.7. z územia vylú�i� akúko�vek prevádzku, ktorá by svojím charakterom znehodnocovala 
prostredie centrálnej mestskej zóny, bola náro�ná na dopravné zásobovanie a na rozsiahle 
skladovacie priestory  

2.1.8. areál bývalého Slovosiva prestava� na polyfunk�ný areál (ob�ianska vybavenos� a bývanie) 
2.1.9. menší supermamarket situova� na okraji CMZ   

 2.1.8.    Prípustné funk�né využitie územia CMZ 
 obchody, služby, administratívne a správne zariadenia, služby v oblasti cestovného ruchu 
 cirkevné, výchovné, vzdelávacie a kultúrne zariadenia, zdravotnícke zariadenia  
 a zariadenia sociálnej starostlivosti, stravovacie a ubytovacie zariadenia, zábavné 
 zariadenia, byty, verejné a vyhradené parkoviská pre osobné automobily, s hlavnou  
 funkciou súvisiaca technická a obslužná vybavenos� 

 2.1.9.  Výnimo�ne prípustné 
  nerušivé remeselnícke zariadenia 
     2.1.10.  Neprípustné 

  �erpacie stanice PHM, priemyslená výroba všetkého druhu, po�nohospodárska výroba,  
  skladové hospodárstva, centrá pre kamiónovú dopravu, opravovne a parkoviská pre  
  nákladné automobily. 

 
2.2.   Územie ob�ianskej vybavenosti (OV) 

 
2.2.1. na plochách ur�enej v územnom pláne pre ob�iansku vybavenos� (OV) rešpektova� 

existujúce plochy ob�ianskeho vybavenia miestneho a regionálneho významu 
2.2.2. chráni� územie pre výstavbu nových zariadení ob�ianskeho vybavenia pod�a znázornenia 

vo výkrese �. 3 Komplexný urbanistický návrh  



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

2.2.3. nové stavby ob�ianskeho vybavenia, okrem všeobecných technických podmienok pre 
výstavbu, vyplývajúcich z platnej legislatívy, podmieni� splnením požiadavky zabezpe�i� 
potrebný po�et parkovacích plôch ako sú�as� pozemku ob�ianskeho vybavenia 

2.2.4. zabezpe�i� bezbariérový vstup do verejných budov  
2.2.5. rieši� kapacity a druhy ob�ianskej vybavenosti v súlade so Štandardmi minimálnej 

vybavenosti obcí  
2.2.6. umiestni� ve�ké obchodné zariadenie regionálneno významu s vysokými nárokmi na statickú 

dopravu pozd�ž cesty �. I/50 pri vstupe do mesta  
2.2.7. chráni� existujúce polyfunk�né územie ob�ianska vybavenos� – bývanie (OV-B) v �asti 

Námestia slobody, CMZ a na sídlisku Tyršova ul. pozd�ž cesty III. triedy 
2.2.8. dobudova� polyfunk�ný mestský parter (OV na prízemí) na sídlisku Tyršova ul. pozd�ž cesty 

III. triedy 
2.2.9. realizova� novú polyfunk�nú výstavbu prednostne na plochách hlavných peších �ahov  

     2.2.10. Prípustné funk�né využitie 
 obchody, služby, administratívne a správne zariadenia, služby v oblasti cestovného ruchu,  
 cirkevné, výchovné a kultúrne zariadenia, zdravotnícke zariadenia a zariadenia sociálnej  
 starostlivosti, stravovacie a ubytovacie zariadenia, zábavné zariadenia, základné školy,  
 stredné všeobecnovzdelávacie a odborné školy, odborné u�ilištia, byty v polyfunk�ných  
 domoch, súvisiaca technická a obslužná vybavenos�, verejné a vyhradené parkoviská,  
 garáže pre osobné automobily 

  2.2.11.  Výnimo�ne prípustné 
  pohotovostné byty a ubytovne, nerušivé remeselnícke prevádzky 
     2.2.12.  Neprípustné 

  bývanie v rodinných domoch, �erpacie stanice pohonných hmôt, priemyselná,   
  po�nohospodárska výroba a skladové hospodárstva, centrá pre kamiónovú dopravu,  
  opravovne a parkoviská pre nákladné automobily. 

 
2.3.    Obytné územie 

2.3.1. výstavbu bytov realizova� na plochách ur�ených územným plánom pre obytnú funkciu 
2.3.2. chráni� územie pre výstavbu nového obytného súboru bytových domov do 4 nadzemných 

obytných podlaží (Juh) medzi sídliskom Tyršova ul. a plochou rodinných domov v �asti 
Komárovce 

2.3.3. výstavbu nových rodinných domov realizova� prednostne v prielukách a na plochách 
ur�ených územným plánom  (pokra�ovanie Bernolákovej ul., Kollárova ul.,  sídlisko Juh) 

2.3.4. odstavné plochy a garáže musia by� riešené na pozemku vymedzenom pre bytovú výstavbu 
2.3.5. uprednost�ova� umiestnenie garáží v rámci suterénu alebo prízemia bytových domov pred 

boxovými garážami, obmedzi� negatívny vplyv na životné prostredie (hluk, vibrácie, zápach, 
odpadové vody zne�istené ropnými látkami a pod.) 

2.3.6. existujúce záhradky na pestovanie pri starších bytových domoch oploti� živým plotom 
2.3.7. výstavbu rodinných domov, okrem všeobecných technických podmienok pre výstavbu 

vyplývajúcich z platnej legislatívy, podmieni� splnením týchto regulatívov: rodinné domy 
môžu by� samostatne stojace, dvojdomy, átriové; po�et podlaží - maximálne dve nadzemné 
podlažia + obytné podkrovie, garáž budova� ako sú�as� rodinného domu alebo na jeho 
pozemku, alebo na pozemku zabezpe�i� najmenej jedno odstavné miesto; na pozemkoch 
rodinných domov je povolený chov drobných hospodárskych zvierat len v množstve, ktorý 
zodpovedá vlastnej potrebe obyvate�ov domu; na pozemkoch rodinných domov je možné 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

vykonáva� podnikate�ské �innosti (obchod, služby, drobné remeslá) bez negatívnych 
vplyvov na životné prostredie 

2.3.8. odstráni� stavby, konštrukcie, skládky, výsadbu trvalých porastov v ochrannom pásme VN 
elektrického vedenia – v zmysle § 36 ods. 15 zákona �. 656/2004 Z.z. o energetike 

2.3.9. postupne prestava� sídliskové radové garáže na hromadné  
2.3.10. výstavbu bytových domov, okrem všeobecných technických podmienok pre výstavbu, 

vyplývajúcich z platnej legislatívy, podmieni� splnením týchto regulatívov: po�et podlaží v 
novej lokalite maximálne štyri nadzemné podlažia; potrebný po�et garáží budova� ako 
sú�as� bytového domu;  

2.3.11. rezervova� výh�adovo plochy obytných území v severeozápadnej �asti mesta 
2.3.12. prestava� obytnú zástavbu nižšieho štandardu v juhovýchodnej �asti mesta (Gorkého ul.) 

a severozápadnej �asti mesta (Michalovská ul.), 
2.3.13. nepovo�ova� na plochách rodinných a bytových domov funkcie, ktoré by negatívne vplývali 

na pohodu bývania a základné zložky životného prostredia.  
 

 Územie rodinných domov (RD) 
     2.3.14.  Prípustné funk�né využitie 

  rodinné domy individuálne, dvojdomy, radové, átriové, vily, obchody, služby a športové  
  zariadenia pre obyvate�ov rodinných domov, garáže pre osobné automobily na pozemkoch 
  rodinných domov a verejné parkoviská 
    2.3.15.  Výnimo�ne prípustné  

  ob�ianska vybavenos� a služby nezávadnej prevádzky, komer�né záhradníctva, malé  
  stravovacie zariadenia, zariadenia pre výchovné, cirkevné, kultúrne, sociálne, zdravotné  
  služby, zariadenia pre výkup po�nohospodárskej produkcie 
      2.3.16. Neprípustné 

  servisy, garáže mechanizmov, hygienicky závadná výroba a sklady 
 

Územie bytových domov (BD-4) 
     2.3.17.  Prípustné funk�né využitie 

  bytové domy do výšky 4 nadzemných obytných  podlaží, obchody, služby, stravovacie     
                   zariadenia a športové zariadenia pre bytové domy, garáže ako sú�as� bytových domov na  
  prízemí a parkoviská pre osobné automobily 

2.3.18. Výnimo�ne prípustné 
  zariadenia pre výchovné, cirkevné, kultúrne, sociálne a zdravotné ú�ely, ubytovacie  
  a stravovacie zariadenia, nerušivé remeselnícke prevádzky, zariadenia pre verejnú správu 

2.3.19. Neprípustné 
  skladové zariadenia, zariadenia na spracovanie a výkup po�nohospodárskej produkcie,  
  servisy, garáže mechanizmov, hygienicky závadná výroba. 

 
Existujúce územie bytových domov – 5 a viac nadzemných podlaží (BD-5) 

     2.3.20.  Prípustné funk�né využitie 
  bytové domy s 5 a viac nadzemnými podlažiami, obchody, služby, stravovacie zariadenia  
  a športové zariadenia pre bytové domy, garáže a parkoviská pre osobné automobily 

2.3.21. Výnimo�ne prípustné 
  zariadenia pre výchovné, cirkevné, kultúrne, sociálne a zdravotné ú�ely, ubytovacie  
  a stravovacie zariadenia, nerušivé remeselnícke prevádzky, zariadenia pre verejnú správu 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

     2.3.22.  Neprípustné 
  skladové zariadenia, zariadenia na spracovanie a výkup po�nohospodárskej produkcie,  
  servisy, garáže mechanizmov, hygienicky závadná výroba. 
 

2.4.   Územie kúpe�níctva 
2.4.1. chráni� plochu pôvodného historického areálu kúpe�ov a umiest�ova� na nej prednostne 

lie�ebné a rehabilita�né zariadenia na báze minerálnych vôd s prioritou lie�by kožných, 
reumatických a pohybových ochorení  

2.4.2. rezervova� plochu medzi mestom a kúpe�ami pre rekrea�ný areál (vitálny svet - inhalácie, 
rímsky kúpe�, tepidárium, svetelná terapia, aromoterapia, masážne sprchy, vonkajšie 
bazény, sauny, atrakcie, divoká rieka, tobogány, fitness, wellness, bowling, golfový 
trenažér, viacú�elová hala, hotel, vily, apartmány a podobne) 

     2.4.4.    Prípustné funk�né využitie 
  lie�ebné pavilóny a zdravotnícke zariadenia, doplnkové cirkevné, kultúrne, sociálne,   
  vzdelávacie, obchodné, stravovacie zariadenia, zariadenia služieb cestovného ruchu,  
  pohotovostné (služobné) bývanie v nebytových domoch, doplnkové športové (rehabilita�né)  
                   stavby a zariadenia, súvisiaca dopravná vybavenos� vrátane verejných a vyhradených  
                   parkovísk, súvisiaca technická vybavenos� 
     2.4.5.    Výnimo�ne prípustné 

  v �asti medzi kúpe�ami a mestom hygienicky nezávadná prevádzka f�aškovania a expedície 
  lie�ivej vody  
      2.4.6.   Neprípustné 

  skladové zariadenia, zariadenia na spracovanie a výkup po�nohospodárskej produkcie,  
  servisy, garáže mechanizmov, �erpacie stanice PHM, priemyslená výroba všetkého druhu, 
  centrá pre kamiónovú dopravu, garáže, opravovne a parkoviská pre nákladné automobily,  
  supermarkety, obchodné domy, výstaviská a tržnice a iné hlu�né prevádzky.  
 

2.5. Územie športu a rekreácie   
2.5.1. pre letnú rekreáciu rekonštruova� areál kúpaliska, realizova� plánovaný amfiteáter  
2.5.2. chráni� plochu pre výstavbu krytej plavárne v areáli I. základnej školy 
2.5.3. podporova� výstavbu krytých športových zariadení priamo v obytnom území (relaxa�né 

fitness centrá, bowling, cyklo areály a pod.) 
2.5.4. integrova� športové zariadenia v rámci polyfunk�ných území OV-B, alebo v areáloch škôl  
2.5.5. chráni� existujúce plochy detských ihrísk a vytvára� nové na obytných plochách 
2.5.6. v rámci rekrea�ného areálu pri kúpe�och rezervova� športové plochy 
2.5.7. pozd�ž Sobraneckého potoka zriadi� cyklotrasu  
2.5.8. chráni� územie pre výstavbu zariadení športu a cestovného ruchu pod�a znázornenia vo 

výkrese �. 3 Komplexný urbanistický návrh    
     2.5.9.    Prípustné funk�né využitie 

  všetky druhy športových stavieb a ihrísk pre deti a dospelých, zariadenia rekreácie  
  a služieb cestovného ruchu, doplnkové rehabilita�né stavby a zariadenia pre deti  
  a dospelých, súvisiaca dopravná a technická vybavenos�  
     2.5.10.  Výnimo�ne prípustné 

  pohotovostné (služobné) bývanie v nebytových domoch, doplnkové obchodné  
  a stravovacie zariadenia 
     



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

 2.5.11.      Neprípustné 
  skladové zariadenia, zariadenia na spracovanie a výkup po�nohospodárskej produkcie,  
  servisy, garáže mechanizmov, �erpacie stanice PHM, priemyselná výroba všetkého druhu, 
  centrá pre kamiónovú dopravu, garáže, opravovne a parkoviská pre nákladné autá,  
  supermarkety, obchodné domy, výstaviská a tržnice a iné hlu�né prevádzky 
 

2.6. Územie verejnej zelene   
2.6.1. chráni� plochu zvyšku historického parku pri štadióne, verejné parky na Námestí slobody 

a pri kostole sv. Vavrinca a zabezpe�i� ich revitalizáciu 
2.6.2. chráni� plochu pri Sobraneckom potoku pre navrhovaný ekopark   
2.6.3. chráni� sprievodnú zele� Sobraneckého potoka, revitalizova� ju a prostredníctvom pešieho 

chodníka s cyklotrasou pozd�ž vodného toku prepoji� kúpele s centrom mesta a mestskou 
�as�ou Komárovce 

2.6.4. sprievodnú zele� Slaného potoka a Žiarovnice sprístupni� obyvate�om prostredníctvom 
peších chodníkov a obnovi�  brehové porasty výsadbou pôvodných druhov 

2.6.5. realizova� výsadbu alejí pozd�ž miestnych komunikácií, ciest II. a III. triedy (prioritne alej  od 
bývalého Židovského cintorína do kúpe�ov) 

2.6.6. chráni� a udržiava� plochy cintorínov 
2.6.7. v ochrannom pásme pohrebiska (cintorína) nepovo�ova� žiadne budovy – v zmysle § 16 

ods. 8 zákona �. 470/2005 o pohrebníctve  
     2.6.8.    Prípustné funk�né využitie 

  verejná zele�, pešie chodníky, cyklistické komunikácie a technická vybavenos�, drobná  
  architektúra 
      2.6.9.   Výnimo�ne prípustné 

  doplnková ob�ianska vybavenos� (mobilné stravovacie zariadenia), na cintoríne dom  
  smútku, kolumbárium, v Ekoparku info-centrum, vrátane zariadení na prezentáciu (model  
  slne�ného teplovodného kolektora, slne�ného kolektora na výrobu elektriny, model veternej 
  elektrárne, slne�ný vari� a podobne) 
     2.6.10   Neprípustné 

  bývanie, výroba, �erpacie stanice PHM, ob�ianska vybavenos�  
 

2.7.   Územie záhradkárskej lokality 
2.7.1. chráni� územie existujúcej záhradkárskej lokality pri Sobraneckom potoku 
2.7.2. nemeni� funkciu záhradkárskej lokality na výstavbu rodinných domov 

     2.7.3.    Prípustné funk�né využitie 
  záhrady okrasné a úžitkové, zatrávnená plocha s výsadbou stromovej, krovinnej zelene  
  a okrasných rastlín, rastlinná po�nohospodárska výroba, prístupové komunikácie   
  a príslušná technická vybavenos�   
      2.7.4.   Výnimo�ne prípustné  

  kompostovisko pre záhradkárov, cyklotrasy 
     2.7.5.    Neprípustné 

  stavby na trvalé bývanie, ob�ianska vybavenos�, priemyselná výroba a sklady. 
 

2.8.   Územie po�nohospodárskej výroby  
2.8.1. po�nohospodársku výrobu sústredi�  v západnej �asti bývalého areálu PD v Komárovciach 

(východnú �as� ponúknu� na prevádzky nezávadnej výroby a sklady) 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

2.8.2. po�et zvierat podmieni� ve�kos�ou ochranného pásma, ktoré nesmie zasahova� do obytnej 
�asti 

2.8.3. parkovanie rieši� na vymedzenej ploche po�nohospodárskej výroby  
     2.8.4.    Prípustné funk�né využitie 

  stavby a areály pre ustajnenie hospodárskych zvierat, �alšie stavby súvisiace   
  s po�nohospodárskou výrobou, stavby a zariadenia pre výskumnú a š�achtite�skú �innos�,  
  súvisiace dielne, sklady a garáže pre špeciálnu techniku, osobné a nákladné automobily 
     2.8.5.    Výnimo�ne prípustné 

  pohotovostné (služobné) bývanie v nebytových domoch, �erpacie stanice PHM, stavby pre 
  pridruženú výrobnú �innos� 
     2.8.6.    Neprípustné 

  bývanie, ob�ianska vybavenos�. 
 

2.9.   Územie priemyselnej výroby a skladov 
2.9.1. výstavbu nových výrobných zariadení prednostne lokalizova� v existujúcich priemyselných 

výrobných areáloch formou rekonštrukcie, resp. intenzifikácie využitia ich územia (brown 
field) 

2.9.2. novú priemyselnú výrobu (green field) zásadne umiest�ova� na plochách, ur�ených vo 
výkrese �. 3 Komplexný urbanistický návrh    

2.9.3. priemyselnú výrobu prednostne realizova� na ploche priemyselného parku schváleného 
v ÚPN VÚC Košického kraja  

2.9.4. rezervova� pre výrobné a skladové plochy územia pozd�ž navrhovaných preložiek ciest II. 
a III. triedy prednostne v západnej �asti územia  

2.9.5. priemyselné prevádzky a sklady na Kúpe�skej ulici postupne reštrukturalizova� a v koridore 
hlavnej prístupovej cesty do kúpe�ov umiest�ova� polyfunk�né zariadenia -  výrobu 
kombinovanú s ob�ianskou vybavenos�ou (predaj) 

2.9.6. na Kúpe�skej ulici zásadne neumiest�ova�  centrá pre kamiónovú dopravu, zariadenia pre 
manipuláciu s tuhým komunálnym odpadom, zberné dvory a iné prevádzky s nadmernou 
dopravnou zá�ažou  

2.9.7. výstavbu priemyselnej výroby, stavebníctva a skladov, okrem všeobecných technických 
podmienok pre výstavbu, vyplývajúcich z platnej legislatívy, podmieni� zabezpe�ením 
potrebného po�tu parkovacích miest v areáli firiem a výsadbou vnútroareálovej zelene 
(zele� min. 20% plochy areálu), resp. izola�nej zelene v dotykovej polohe s plochami 
bývania 

2.9.8. v polyfunk�nom území OV-V prednostne pozd�ž cesty I/50 umiest�ova� polyfunk�né objekty 
ob�ianskej vybavenosti kombinované s nezávadnou výrobou 

2.9.9. priemyselné plochy alebo ob�ianske vybavenie popri ceste I. triedy sprístupni�  ú�elovou 
komunikáciou, napojenou na cestu I. triedy, z ktorej bude zabezpe�ená  obsluha územia. 

     2.9.10.    Prípustné funk�né využitie 
  priemyselná nezávadná výroba všetkého druhu a sklady, po absolvovaní hodnotenia  
  vplyvov na životné prostredie, skladové hospodárstva a verejnoprospešné prevádzky, 
  remeselnícke zariadenia spojené s predajom, stavby pre pridruženú výrobnú �innos�,  
  �erpacie stanice pohonných hmôt spojené s predajom, dopravné ihrisko – autoškola, s  
  hlavnou funkciou súvisiaca technická a obslužná vybavenos�, verejné a vyhradené  
  parkoviská, garáže pre osobné automobily 

   



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

2.9.11.  Výnimo�ne prípustné 
  centrá pre kamiónovú dopravu, garáže, opravovne a parkoviská pre nákladné autá,  
  zariadenia pre manipuláciu s tuhým komunálnym odpadom a zberné dvory, obchody,  
  služby, administratívne a správne zariadenia, doplnkové stravovacie zariadenia,   
  služobné byty 
     2.9.12.  Neprípustné 

  byty v rodinných a bytových domoch, a ubytovne, cirkevné, východné a kultúrne zariadenia, 
  zdravotnícke zariadenia a zariadenia sociálnej starostlivosti, stravovacie a ubytovacie  
  zariadenia, hygienicky závadná výroba a sklady. 
 

2.10. Územie technickej a obslužnej vybavenosti 
2.10.1. rešpektova� plochy existujúcej technickej a obslužnej vybavenosti pod�a výkresov technickej 

infraštruktúry 
2.10.2. chráni� plochy navrhovanej technickej a obslužnej vybavenosti pod�a výkresov technickej 

infraštruktúry 
     2.10.3.  Prípustné funk�né využitie 

  technické objekty pre obsluhu územia vodou, odkanalizovanie, elektrickou energiou,  
       plynom, teplom, telekomunikáciami a elektronickými káblami, súvisiace zariadenia pre  

  údržbu a zabezpe�enie prevádzky 
     2.10.4.  Výnimo�ne prípustné 

  športové plochy, zele� 
     2.10.5.  Neprípustné 

  stavby v ochranných pásmach, bývanie a ob�ianska vybavenos�. 
 
 

3. Zásady a regulatívy umiestnenia verejného dopravného a technického vybavenia 
územia 
 

Verejné dopravné vybavenie územia 
3.1. chráni� územie pre výstavbu preložky cesty �. I/50 (výh�adovo) 
3.2. chráni� územie pre výstavbu preložky cesty �. II/582 (výh�adovo) 
3.3. chráni� územie pre výstavbu preložky ciest �. III/050 239 - smer kúpele a �. III/55232 - smer 

Komárovce (výh�adovo) 
3.4. chráni� územie pre vybudovanie siete obslužných a prístupových komunikácií a súvisiacich 

križovatiek, vyzna�ených vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
3.5. chráni� územie pre vybudovanie peších plôch, komunikácií a chodníkov, vyzna�ených vo výkrese �. 

4 Návrh dopravy  
3.6. chráni� územie pre vybudovanie turistických a cyklistických trás, vrátane premostenia Sobraneckého 

potoka, vyzna�ených vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
3.7. chráni� územie pre vybudovanie sústredených parkovísk a hromadných garáží vyzna�ených vo 

výkrese �. 4 Návrh dopravy 
3.8. odstavné a parkovacie plochy realizova� v zmysle § 8 ods. 5 Vyhlášky �. 532/2002 Z.z. 

o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu formou zazelenených plôch (vodozádržné 
opatrenia) 

3.9. kompenzova� záber plôch pre výstavbu parkovacích miest výsadbou zelene na parkoviskách  
 (na 3 parkovacie miesta 1 strom)  



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

 
 Technické vybavenie územia 

3.10. chráni� koridory pre stavby na ochranu proti ve�kým vodám na Sobraneckom potoku 
3.11. chráni� koridor manipula�ného priestoru pozd�ž vodných tokov v šírke 6 m 
3.12. objekty v blízkosti vodných tokov smerovo umiestni� tak, aby neprekážali odtoku a výškovo, aby 

neboli ohrozené prípadnými záplavami 
3.13. akúko�vek novú výstavbu v lokalitách, ktoré nie sú chránené pred prietokom ve�kých vôd, podmieni� 

zabezpe�ením jej adekvátnej protipovod�ovej ochrany 
3.14. na zníženie povod�ových javov a zlepšenie využitia prírodných vôd je pri každej novej výstavbe 

alebo významnej rekonštrukcii investor stavby povinný zrealizova� vodozádržné opatrenia, ak ide 
o nepriepustnú plochu vä�šiu ako 50 m2 s dobou životnosti dlhšou ako 5 rokov. Pri menších 
stavbách sa tieto opatrenia odporú�ajú 

3.15. chráni� koridory trás zásobovacích a výtla�ných vodovodných potrubí a plochy pre výstavbu 
technických zariadení pre zásobovanie vodou, vyzna�ených vo výkrese �. 5 Vodné hospodárstvo 
a v zmysle zákona �. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene 
a doplnení zákona �. 276/2001 Z.z. o regulácii v sie�ových odvetviach 

3.16. chráni� koridory trás hlavných zbera�ov  kanaliza�nej siete a koridory trás, nadväzujúcich uli�ných 
stôk, vyzna�ených vo výkrese �. 5 Vodné hospodárstvo a v zmysle zákona �. 442/2002 Z.z. 
o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene zákona �. 276/2001 Z.z. o regulácii 
v sie�ových odvetviach 

3.17. chráni� koridory a územia pre výstavbu zariadení zabezpe�ujúcich zásobovanie elektrickou 
energiou, a to pre transformátor  110/22 kV v Sobranciach a vedenie 110 kV: ....Sobrance – 
Michalovce – transformátor Vo�a, Sobrance – Snina... 

3.18. chráni� koridory trás prípojok VN a NN elektrickej siete a plochy pre rekonštrukciu a výstavbu 
nových trafostaníc, vyzna�ených vo výkrese �. 6 Energetika  

3.19. chráni� koridory trás pre rozšírenie STL rozvodov plynu, vyzna�ených vo výkrese �. 6 Energetika 
3.20. plynofikáciu rodinných domov na vo�ných pozemkoch v zastavanom území mesta Sobrance, 

v lokalitách jednostranne zastavaných komunikácií, zariadení ob�ianskej vybavenosti a 
podnikate�ské objekty rieši� napojením na existujúce prevádzkované STL plynovody o 
prevádzkovom tlaku do 300 kPa, výstavbou samostatných STL plynových prípojok a vhodných 
typov regulátorov plynu, resp. napojením na existujúce NTL plynovody o prevádzkovom tlaku do 2,1 
kPa výstavbou samostatných NTL plynových prípojok  

3.21. plynofikáciu novo navrhovaných lokalít – IBV rieši� výstavbou nových stredotlakových plynovodov D 
63 (50) z materiálu PE (návrh svetlosti potrubia po preverení hydraulického prepo�tu miestnych 
plynovodných sietí). Napojenie jednotlivých rodinných domov rieši� samostatnými STL plynovými 
prípojkami so samostatnou reguláciou plynu, osadením vhodných typov domových regulátorov tlaku 
zemného plynu 

3.22. vytvori� podmienky pre 100%-nú telefonizáciu bytov a 30%-nú telefonizáciu pre ob�iansku 
vybavenos� z celkového po�tu navrhovaných HTS bytov  

3.23. vytvára� podmienky pre rozvoj informatizácie a internetizácie mesta. 
 
4. Zásady a regulatívy zachovania kultúrnohistorických hodnôt 

  
4.1. zabezpe�i� základnú ochranu a zachovanie pamiatkových hodnôt národnej kultúrnej pamiatky (NKP) 

Vily Varady, zapísanej v Ústrednom zozname pamiatkového fondu SR  



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

4.2. vlastník NKP si musí k zámeru obnovy a k projektovej dokumentácii v zmysle § 32 odseku 2 a 
odseku 9 pamiatkového zákona vyžiada� rozhodnutie Krajského pamiatkového úradu v Košiciach 

4.3. rešpektova� ochranu archeologických nálezísk: poloha Ba�kov, poloha Duna - na lúkach bývalých 
ŠM, poloha Od cibavského a poloha Farské zeme 

4.4. pri príprave akejko�vek stavebnej �innosti a jej následnej realizácii v kat. území musí by� 
rešpektovaný zákon �. 50/1976 Zb. O územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 
neskorších predpisov a zákon �. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu   

4.5. v zmysle § 41 odseku 4 pamiatkového zákona vyžiada� si v územnom a stavebnom konaní všetkých 
vä�ších stavieb a líniových stavieb plánovaných na území, na ktorých sa nachádzajú evidované 
archeologické náleziská, stanovisko alebo rozhodnutie Krajského pamiatkového  úradu Košice 

4.6. v prípade zistenia archeologického nálezu mimo povoleného výskumu je nutné ohlási� nález 
Krajskému pamiatkovému úradu Košice alebo mestu Sobrance 

4.7. ak sa pri povo�ovaní, alebo uskuto��ovaní stavby nájdu archeologické nálezy, je nutné ohlási� nález 
stavebnému úradu a Krajskému pamiatkovému úradu Košice, nález sa musí ponecha� bez zmeny 
až do obhliadky príslušným orgánom         

4.8. do evidencie pamätihosností mesta (§ 14 zákona �. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu) 
zaradi�:  

- vila MUDr. Russaya, Vila JUDr. Maxima so záhradou 
- dom z roku 1920 (terajšia sporite��a)  
- Schwartzov dom z r. 1935 (bývalé kino) 
- grófska pivnica (Ul. Pri parku) a Tabišov mlyn (historické technické dielo)  
- pamätná tabu�a na budove historickej bývalej �udovej školy – rodný dom Prof. Dr.Sc. Dr.h.c. 

Miroslava Stolinu, zakladate�a modernej náuky o ochrane lesa, ktorý bol osobnos�ou lesníckeho 
školstva a lesníctva doma aj v zahrani�í (1923-2004)  

- pamätník 2. svetovej vojny a náhrobok rodiny Sztáray  
4.9. v zmysle regulatívu ÚPN VÚC �. 5.4.: „rešpektova� novodobé urbanistické a architektonické diela“  - 

zachova� Námestie slobody (objekty námestia a park) a chráni� novodobé architektonické diela: 
rím.- kat. kostol sv. Vavrinca, grécko - kat. chrám Sedmopo�etníkov, rímsko - kat. kaplnka sv. Petra 
a Pavla v Sobraneckých kúpe�och, dom Schengenu a polyfunk�ný nájomný dom na Štefánikovej 
ulici  

4.10. Štefánikovu ulicu v úseku od križovatky s cestou I/ 50 po navrhovanú kruhovú križovatku pri grécko 
– kat. chráme považova� za hlavnú kompozi�nú os centrálnej mestskej zóny (historická Hlavná 
ulica) s perspektívou vytvorenia sk�udnenej ulice (po realizácii preložky cesty III. triedy) 

4.11. za hlavné dominanty mesta považova�: rímsko-katolícky kostol, grécko-katolícky chrám, dom 
Schengenu 

4.12. pri umiest�ovaní nových výškových dominánt zachova� charakteristické dia�kové poh�ady  
v najexponovanejších smeroch (pri vstupe do mesta z východnej a západnej strany) tak, aby sa 
zachovala charakteristická panoráma mesta. 

 
5. Zásady a regulatívy ochrany a využívania prírodných zdrojov, ochrany prírody 

a tvorby krajiny, vytvárania a udržiavania ekologickej stability vrátane plôch zelene 
 

5.1. Pod�a odporú�aní R-ÚSES okresu Michalovce je potrebné rozvoj kúpe�ov navrhova� v súlade 
s funkciou regionálneho biocentra, t.j. zachova� zvyšky lesných, lú�nych spolo�enstiev, brehové 
porasty a vylú�i� úpravy potoka  



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

5.2. chráni� kúpe�ný les, navrhnú� doplnenie druhového zloženia lesných porastov o ihli�naté dreviny, na 
funk�né plochy navrhnú� výsadbu okrasných drevín, v dvojetážových lesných porastoch v spodnej 
etáži zníži� z estetických dôvodov zakmenie (požiadavka ObLÚ Michalovce) -  je možné realizova� 
pri obnove Lesného hospodárskeho plánu (pod�a vyjadrenia Lesov SR, š.p., Odštepný závod 
Sobrance) 

5.3. rešpektova� v grafickej �asti ÚPN mesta zdokumentované prvky regionálneho a miestneho 
územného systému ekologickej stability - biocentrá: areál kúpe�ov, K�ukatina, Židovský cintorín, 
biokoridory: Sobranecký potok, Žiarovnica, Lukavec, Slaný potok 

5.4. zachova� prírodnú brehovú vegetáciu pozd�ž vodných tokov (kanálov) pretekajúcich katastrálnym 
územím mesta a ich reguláciu rieši� ekologicky prijate�ným spôsobom  

5.5. v území s vysokým stup�om zornenia vytvára� podmienky pre roz�lenenie ve�kých orných plôch 
výsadbou zelene v remízkach a okolo po�ných ciest a kanálov 

5.6. drevinové zloženie nových plôch zelene a izola�ných pásov vo vo�nej krajine musí zodpoveda� 
pôvodnému zloženiu zachovaných lesných fragmentov 

5.7. rieši� v  zastavanom území mesta zachovanie, udržiavanie a zvýšenie podielu drevinovej vegetácie 
vo verejných i súkromných priestoroch  

5.8. doplni� protipovod�ové opatrenia na protipovod�ovú ochranu pred prietokom Q100 ro�ných ve�kých 
vôd, úpravu vodných tokov (kanálov) v  na Q100 rieši� ekologicky vhodným spôsobom 

5.9. pre potreby opráv a údržby ponecha� pozd�ž toku Žiarovnica a kanála Ve�ké Revištia - Bežovce 
(vodohospodársky významné toky) vo�ný nezastavaný pás šírky 10,0 m, pozd�ž ostatných vodných 
tokoch 5,0 m v zmysle § 49 ods. 2 zák. �. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov 

5.10. rešpektova� ochranné pásmo lesa, ktoré v zmysle ustanovenia §10 ods. 1 zákona NR SR �. 
326/2005 Z.z. o lesoch tvoria pozemky do vzdialenosti  50 m od hranice lesného pozemku 

5.11. pozemky vhodné na náhradnú výsadbu sú plochy cintorínov a verejnej zelene;  zaradenie pozemkov 
do evidencie prerokuje mesto s ich vlastníkmi - § 48 zákona �. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody 
a krajiny  

5.12. zabezpe�i� ochranu najvzácnejších stromov prostredníctvom VZN mesta: platan javorolistý v 
kúpe�och, korkovník amurský pri amfiteátri, pavlovnia cisárska v Maximovej záhrade 

5.13. vytvára� podmienky pre výsadbu drevinovej zelene okolo ciest I., II. a III. triedy, po�ných ciest  
5.14. v maximálne možnej miere zachova� existujúce brehové porasty vodných tokov, na regulovaných 

�astiach tokov vytvára� výsadbou nové, resp. rekonštruované brehové porasty 
5.15. chráni� a zve�a�ova� plochy verejnej zelene, najmä verejné parky, cintoríny  
5.16. revitalizova� Sobranecký potok. 

 
6. Zásady a regulatívy starostlivosti o životné prostredie 
 
6.1. usmerni� cielené nakladanie s odpadmi budovaním nových zariadení na zhodnocovanie 

a zneškod�ovanie odpadov, ako aj budovaním zariadení na iné nakladanie s odpadmi v súlade 
s Programom odpadového hospodárstva mesta 

6.2. pre zber papiera, plastov, skla v meste plošne rozmiestni� zberné nádoby, z ktorých sa odpad bude 
pravidelne odváža� podobne ako komunálny odpad. Zber ostatného odpadu vyhlási� Mestským 
úradom v ur�itých d�och, kedy sa  pripravia kontajnery pre jednotlivý druh odpadu 

6.3. rieši� stanovištia zberných nádob na odpady na sídliskách  stavebne upravené tak, aby boli �ahko 
�istite�né a aby boli chránené pred poveternostnými vplyvmi - požiadavka Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva (odporú�ame vysadi� k ochranným konštrukciám popínavé rastliny)    



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

6.4. problémové látky zneškod�ova� odbornou organizáciou /akumulátory, vypálené žiarivky a pod./  
6.5. nevyužite�ný KO  vyváža� na riadenú  skládku KO prostredníctvom špecializovanej organizácie 
6.6. vo výrobných zariadeniach zabezpe�i� separáciu odpadov; na druhotné suroviny  odpredáva� 

papier, sklo, odpadové fólie, obaly a nádoby z plastov bez obsahu škodlivín a drevný odpad  
6.7. biologické rozložite�né odpady  kompostova�, kompostáre� situova� na plochu bývalého 

hospodárskeho dvora v Komárovciach.  
 

7. Vymedzenie zastavaného územia mesta 
 

7.1. rešpektova� navrhovaný územný rozvoj funk�ných plôch, ktorý si vyžaduje rozšírenie hranice 
zastavanosti územia v lokalitách, znázornených vo výkrese �. 3. Komplexný urbanistický návrh. 

 
8. Vymedzenie ochranných pásiem a chránených území pod�a osobitných predpisov 
  
8.1. cesta I. triedy �. 50 - od osi krajnej vozovky 50 m a na každú stranu v úseku mimo zastavané 

územie mesta 
8.2. navrhovaná preložka cesty I. triedy �. 50 –  50 m od osi krajnej vozovky na každú stranu 
8.3. cesta II. triedy �. 582-  od osi krajnej vozovky 25 m na každú stranu v úseku mimo zastavané 

územie mesta 
8.4. navrhovaná preložka cesty II. triedy �. 582 – 25 m od osi krajnej vozovky na každú stranu 
8.5. cesty III. triedy �. 050 239 a �.55232 - od osi krajnej vozovky 20 m na každú stranu v úseku mimo 

zastavané územie mesta 
8.6. navrhované preložky ciest III. triedy �. 050 239 a �.55232 – 20 m od osi krajnej vozovky na každú 

stranu 
8.7. �istiare� odpadových vôd 350 m 
8.8. ochranné pásmo elektrických vedení od 1 do 35 kV vrátane - pre vodi�e bez izolácie  10 m, 

v súvislých lesných priesekoch 7 m; pre vodi�e so základnou izoláciou 4 m, v súvislých lesných 
priesekoch 2 m; pre zavesené káblové vedenie 1 m 

8.9. od 35 do 110 kV vrátane 15 m  
8.10. ochranné pásmo zaveseného káblového vedenia s napätím od 1 do 110 kV vrátane je 2 m od 

krajného vodi�a na každú stranu 
8.11. ochranné pásmo vonkajšieho podzemného elektrického vedenia je 1 m pri  napätí do 110 kV 

vrátane od krajného vodi�a na každú stranu 
8.12. ochranné pásmo elektrickej stanice vonkajšieho vyhotovenia s napätím do 110 kV je vymedzené 

zvislými rovinami, ktoré sú vedené vo vodorovnej vzdialenosti 10 m kolmo na oplotenie alebo na 
hranicu objektu elektrickej stanice od konštrukcie transformovne 

8.13. ochranné pásmo elektrickej stanice s vnútorným vyhotovením je vymedzené oplotením, alebo 
obostavanou hranicou objektu elektrickej stanice, pri�om musí by� zabezpe�ený prístup do 
elektrickej stanice na výmenu technologických zariadení 

8.14. ochranné pásmo pre plynovody a prípojky s menovitou svetlos�ou do 200 mm - 4 m 
8.15. ochranné pásmo pre NTL a STL plynovody a prípojky v zastavanom území obce 1 m 
8.16. ochranné pásmo pre  STL plynovody a prípojky vo vo�nom priestranstve a v nezastavanom  území 

10 m 
8.17. ochranné pásmo regula�nej stanice 8 m od RS - § 56 ods. 2 písm. f) zákona �. 656/2004 
8.18. bezpe�nostné pásmo regula�nej stanice 50 m od RS - § 57 ods. 2 písm. h) zákona �. 656/2004 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

8.19. pásmo hygienickej ochrany prírodného lie�ivého zdroja  2. a 3. stup�a  
8.20. pásmo ochrany verejného vodovodu a verejnej kanalizácie 1,5 m do priemeru 500 mm vodorovnej 

vzdialenosti od vonkajšieho pôdorysného okraja potrubia na obidve strany 
8.21. pásmo ochrany verejného vodovodu a verejnej kanalizácie 2,5 m nad priemer 500 mm vodorovnej 

vzdialenosti od vonkajšieho pôdorysného okraja potrubia na obidve strany 
8.22. ochranné pásmo cintorína (pohrebiska) 50 m 
8.23. ochranné pásmo lesa 50 m 
8.24. ochranné pásmo min. 5 m od brehovej �iary meliora�ných kanálov 
8.25. elektronické komunika�né  káble. 

 
9. Plochy pre verejnoprospešné stavby, pre vykonanie delenia a sce�ovania 

pozemkov, pre asanáciu a pre chránené �asti krajiny  
       

9.1. rezervná plocha pre preložku cesty I/50 pod�a znázornenia vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
9.2. rezervná plocha pre preložku cesty II/552 pod�a znázornenia vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
9.3. rezervná plocha pre preložku cesty III/050239 pod�a znázornenia vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
9.4. rezervná plocha pre preložku cesty III/55232 pod�a znázornenia vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
9.5. rezervné plochy pre kruhové križovatky pod�a znázornenia vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
9.6. plochy pre mostné cestné prepojenia cez Sobranecký potok pod�a znázornenia  vo výkrese �. 4 

Návrh dopravy  
9.7. plochy pre mostné pešie prepojenia cez Sobranecký potok  pod�a znázornenia vo výkrese �. 4 

Návrh dopravy  
9.8. plochy pre komunikácie a chodníky pod�a znázornenia vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
9.9. plochy pre stavby cykloturistických trás pod�a znázornenia vo výkrese �. 4 Návrh dopravy  
9.10. plocha pre protipovod�ový múr pri Sobraneckom potoku v �asti Komárovce 
9.11. plochy pre stavby zásobovacích a výtla�ných potrubí a technických zariadení pre zásobovanie 

vodou pod�a znázornenia vo výkrese �.  5 Vodné hospodárstvo  
9.12. plochy pre stavby hlavných zbera�ov kanaliza�nej siete a koridory trás, nadväzujúcich uli�ných stôk 

pod�a znázornenia vo výkrese �. 5 Vodné hospodárstvo  
9.13. plochy pre stavbu prekládky el. vedenia pod�a znázornenia vo výkrese �. 6 Energetika  
9.14. plochy pre stavby prípojok VN a NN elektrickej siete, rekonštrukcia a výstavba nových trafostaníc, 

vyzna�ených v grafickej �asti dokumentácie územného plánu pod�a znázornenia vo výkrese �. 6 
Energetika 

9.15. plochy pre stavbu rozšírenia STL rozvodov plynu pod�a znázornenia vo výkrese �. 6 Energetika  
9.16. plochy pre stavby telekomunika�nej káblovej siete a súvisiacich technologických zariadení 
9.17. na postupnú prestavbu sú ur�ené lokality s nižším štandardom rodinných domov na Ulici Gorkého 

a v severozápadnej �asti územia – Ul. Michalovská 
9.18. na postupnú asanáciu sú ur�ené plochy radových garáží na Námestí slobody pri Sobraneckom 

potoku a ich náhrada za hromadnú garáž. 
 
10.  Zoznam �astí mesta, pre ktoré je potrebné obstara� a schváli� územný plán zóny   

alebo územno - plánovacie podklady. 
 
10.1.  V územnom pláne zóny je potrebné podrobnejšie rieši�: 
- areál Sobraneckých kúpe�ov 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

- centrálna mestská zóna 
- sídlisko Juh 
- lokality s rozsiahlejšou výstavbou (výrobné plochy alebo obytné), kde spôsob parcelácie pozemkov 

vyžaduje sce�ovanie alebo delenie parciel a kde ÚPN-Z nahradí následné územné konanie.  
 
10.2. V územno – plánovacích podkladoch je potrebné podrobnejšie rieši�: 
- Štúdia revitalizácie Sobraneckého potoka 
- Urbanistická štúdia územia medzi mestom a Sobraneckými kúpe�ami 
- Športovo - relaxa�ný areál a verejný park pri štadióne 
- Ekopark pri Sobraneckom potoku 
- Sídlisko Tyršova ul. – riešenie statickej dopravy 
- Sídlisko Námestie slobody - riešenie statickej dopravy 
- Lokalita „záhradného bývania“ v SZ �asti územia. 

 
�as� III. 

11. Zoznam verejnoprospešných stavieb 
Verejnoprospešné stavby vyplývajúce pre katastrálne územie mesta z ÚPN VÚC Košického kraja:  
11.1. preložka cesty I/50 (�.1.5.1.) 
11.2. rekonštrukcia a úprava cesty II/582 (�. 1.6.14.)  
11.3. transformátor 110/22 kV v Sobranciach (�. 5.7.1.) 
11.4. vedenie 110 kV v smere Sobrance – Michalovce – transformátor Vo�a a Sobrance – Snina 

 
Verejnoprospešné stavby vyplývajúce z ÚPN mesta Sobrance 
11.5. samostatné odbo�ovacie a zara�ovacie pruhy (križovatka s komunikáciou smerujúcou k štadiónu a 

mestskému kúpalisku pri supermarkete, pri nemocnici a požiarnej zbrojnici) pri existujúcich 
križovatkách cesty I/50 s mestskými komunikáciami  

11.6. pozd�ž cesty I/50 v západnej polohe Michalovskej ulice zrealizova� chodník pre peších na prepojenie 
výrobných areálov so zastávkami SAD, bývaním a ob�ianskou vybavenos�ou. Pozd�ž cesty I/50 
v celom úseku zrealizova� obojstranné pešie chodníky min. šírky 2,0m – západná poloha 
Michalovskej ulice, chodník od požiarnej zbrojnice k zastávke SAD v smere jazdy Sobrance – V. 
Nemecké 

11.7. v severnej polohe Kúpe�nej ulice vybudova� peší chodník na prepojenie zastávok SAD s areálom  
SAD, Združenou školou SOU, Lesy SR, at�. 

11.8. v �asti Komárovce prestava� cestu III/55232 na kategóriu MZ 12/50, s min. jednostranným peším 
chodníkom a samostatnými zastavovacími pruhmi pre spoje SAD na zastávkach 

11.9. na cestách II. a III. triedy na všetkých zastávkach SAD vybudova� samostatné zastavovacie pruhy 
pre autobusy s vybavením zastávok nástupnými a �akacími priestormi pre cestujúcich 

11.10. v �asti zástavby v Komárovciach prestava� cesty na kategóriu MO 3,75/30 v plnom profile so 
zriadením výhybní pri vjazdoch na pozemky rodinných domov 

11.11. v nových lokalitách bývania realizova� obslužné komunikácie v kategórii MO 7,5/40 so šírkou 
vozovky 6,5m a obojstrannými chodníkmi pre peších min. šírky 1,5m, v zmysle STN 73 6110. 
Požadovaná šírka uli�ného priestoru je min. 12,0 m so zabezpe�ením rozh�adových pásiem 
v križovatkách 

11.12. pozd�ž ulice P. Horova vybudova� peší chodník pri kúpalisku   



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

11.13. v nových lokalitách rodinných domov pozd�ž obslužných komunikácií realizova� pešie chodníky šírky 
min. 2,0 m 

11.14. mostné cestné a pešie prepojenia cez Sobranecký potok pod�a výkresu �. 4 Návrh dopravy 
11.15. cyklotrasa pozd�ž Sobraneckého potoka 
11.16. dostavba protipovod�ového ochranného múru na pravej strane Sobraneckého potoka 

v Komárovciach 
11.17. dostavba uli�ných vedení technickej infraštruktúry v lokalite I. – Ul. A. Bernoláka 
11.18. výstavba napojovacích sietí pre lokalitu III. – sídlisko Juh 
11.19. preložka 22 kV vedenia �. 528 Michalovce – Sobrance pod�a výkresu �. 6 – energetika 
11.20. výstavba 22 kV úložných káblov pod�a výkresu �. 6 – energetika 
11.21. výstavba nových trafostaníc pod�a výkresu �. 6 – energetika 
11.22. výstavba napojovacieho plynovodu DN 80 PN 3 Sobrance – Blatné Remety  
11.23. revitalizácia Sobraneckého potoka, manipula�ný priestor okolo potoka s cyklotrasou 
11.24. stavby telekomunika�nej káblovej siete a súvisiacich technologických zariadení 
11.25. kompostáre� 
11.26. rozšírenie cintorína  
11.27. verejná zele�. 

Na uskuto�nenie verejnoprospešných stavieb možno pod�a § 108 zákona �. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov pozemky, stavby a práva 
k nim vyvlastni� alebo vlastnícke práva k pozemkom a stavbám obmedzi�. 

Opatrenia vo verejnom záujme - zachovanie a rozvoj prvkov systému ekologickej stability a krajinotvorby. 

 
�as� IV. 

Závere�né ustanovenia 
 

1. Kompletná dokumentácia (textová a grafická �as�) je uložená na Mestskom úrade  v Sobranciach,    
príslušnom stavebnom úrade a na Krajskom stavebnom úrade v Košiciach. 

2. Mesto Sobrance - orgán územného plánovania, ktorý obstaral územnoplánovaciu dokumentáciu,   
sleduje dodržiavanie schválenej Záväznej �asti ÚPN mesta Sobrance. 

3. Mesto je povinné v zmysle § 30 ods. 4 stavebného zákona pravidelne, najmenej raz za štyri  
roky, preskúma� schválený územný plán, �i nie sú potrebné jeho zmeny alebo doplnky alebo �i  
netreba obstara� nový územný plán. Obstarávanie zabezpe�uje orgán územného plánovania, t.z. 
mesto Sobrance prostredníctvom odborne spôsobilej osoby v zmysle § 2a stavebného zákona. 

4. Mesto Sobrance zabezpe�í vypracovanie podrobnejšej dokumentácie pre jednotlivé rozvojové 
 plochy v meste v súlade s Územným plánom mesta Sobrance a jeho záväznou �as�ou. 
5. Toto všeobecne záväzné nariadenie (VZN) o záväznej �asti Územného plánu mesta Sobrance  
 vyhlásilo Mestské zastupite�stvo v Sobranciach na svojom zasadnutí d�a 21.8.2008, uznesením  

�. 61/2008. 
6. D�om nadobudnutia ú�innosti tohto nariadenia sa ruší v plnom rozsahu Uznesenie �. 77 Mestského 
 zastupite�stva v Sobranciach o záväznej �asti Územného plánu mesta Sobrance, ktorý bol 
 schválený d�a 29.4.1993. 
7. Toto VZN nadobúda ú�innos� d�a 22.9.2008. 

 
         Ing. Pavol Džurina 

             primátor mesta 



VZN mesta Sobrance 
 

 
Opera�ný program základná infraštruktúra 

Opatrenie 3.3. Budovanie a rozvoj inštitucionálnej infraštruktúry v oblasti regionálnej politiky 
Územný plán mesta je financovaný z príspevku ERDF (EÚ), štátneho rozpo�tu a rozpo�tu mesta Sobrance 

�íslo  projektu 2005-OPZI-33-KE-0076 

 

 
 

 
 

 





ERROR: syntaxerror
OFFENDING COMMAND: --nostringval--

STACK:

(VZN mesta Sobrance c. 8 z 21.8.2008)
/Title 
()
/Subject 
(D:20080409113237)
/ModDate 
()
/Keywords 
(PDFCreator Version 0.8.0)
/Creator 
(D:20080409113237)
/CreationDate 
(sorocinovaa)
/Author 
-mark- 


